
 

UCHWAŁA NR XXVI/158/2022 

RADY GMINY SOBIENIE-JEZIORY 

z dnia 31 marca 2022 r. 

 

w sprawie przyjęcia Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania 

bezdomności zwierząt na terenie Gminy Sobienie-Jeziory w 2022 roku 

 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym  

(Dz. U. z 2022 r. poz. 559 z późn. zm.) art. 11 ust. 1, 3 i art. 11a ustawy z dnia 21 sierpnia  

1997 r. o ochronie zwierząt (Dz. U. z 2022 poz. 572), po zaopiniowaniu przez Powiatowego 

Lekarza Weterynarii w Otwocku, organizacje społeczne działające na obszarze gminy, 

tj. Towarzystwo Opieki nad Zwierzętami w Polsce Oddział w Otwocku oraz zarządców 

obwodów łowieckich działających na obszarze gminy Sobienie-Jeziory, Rada Gminy Sobienie-

Jeziory uchwala co następuje: 

      § 1. Przyjmuje się Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania 

bezdomności zwierząt na terenie Gminy Sobienie-Jeziory w 2022 roku, którego treść stanowi 

załącznik do niniejszej uchwały. 

     § 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Sobienie-Jeziory. 

 

    § 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku 

Urzędowym Województwa Mazowieckiego. 

 

 

 

Przewodniczący Rady Gminy 

Jerzy Janasz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

UZASADNIENIE 

 

do UCHWAŁY NR XXVI/158/2022 

RADY GMINY SOBIENIE-JEZIORY 

z dnia 31marca 2022 roku 

 

 

w sprawie przyjęcia Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania 

bezdomności zwierząt na terenie Gminy Sobienie-Jeziory w 2022 roku. 

 

Art. 11a ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt  

(Dz. U. z 2022 poz. 572), zobowiązuje Radę Gminy do określenia w drodze uchwały, corocznie 

do dnia 31 marca programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania 

bezdomności zwierząt. 

Z uwagi na powyższe opracowany został Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi 

oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Sobienie-Jeziory w 2022 roku, 

który stanowi załącznik do niniejszej uchwały. Obejmuje on swoim zakresem realizację takich 

zadań jak: zapewnianie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt, opiekę nad 

wolno żyjącymi kotami, w tym ich dokarmianie, odławianie bezdomnych zwierząt, 

obligatoryjną sterylizację albo kastrację zwierząt w schroniskach dla zwierząt, poszukiwanie 

właścicieli dla bezdomnych zwierząt, usypianie ślepych miotów, wskazanie gospodarstwa 

rolnego w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt gospodarskich, zapewnienie całodobowej 

opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt, plan 

znakowania zwierząt, plan sterylizacji lub kastracji zwierząt. 

Zgodnie z art. 11a ust. 7 ustawy o ochronie zwierząt wójt (burmistrz, prezydent miasta) 

najpóźniej do dnia 1 lutego przekazuje projekt programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi 

oraz zapobiegania bezdomności zwierząt do zaopiniowania instytucjom i organizacjom 

wymienionym w art. 11a ust. 7 pkt 1-3. 

Wykonując przepis art. 11a ust. 7 ustawy, projekt Programu opieki nad zwierzętami 

bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Sobienie-Jeziory 

w 2022 roku został przekazany do zaopiniowania: 

1. Powiatowemu Lekarzowi Weterynarii. 

2. Organizacjom społecznym działającym na obszarze gminy, tj. Towarzystwu Opieki 

nad Zwierzętami w Polsce Oddział w Otwocku. 



3. Zarządcom obwodów łowieckich, działających na obszarze gminy,  

tj. Kołu Łowieckiemu Nr 1 w Otwocku, P.P. PORTY LOTNICZE Kołu 

Łowieckiemu Nr 61„HUBERTUS”, Kołu Łowieckiemu Nr 244 „ŚWIERK”  

w Otwocku, Kołu Łowieckiemu „WILGA”. 

Dnia 28 lutego 2022 r. zarządca  Koła Łowieckiego Nr 244 „ŚWIERK”  

w Otwocku pozytywnie zaopiniował Program. Towarzystwo Opieki nad Zwierzętami w Polsce 

Oddział w Otwocku, Powiatowy Lekarz Weterynarii w Otwocku oraz pozostali zarządcy 

obwodów łowieckich w ustawowym terminie nie zajęli stanowiska zatem należy uznać, że 

przesłany Program przyjęli bez uwag.  

Działania wynikające z Programu będą finansowane z budżetu gminy w którym zostały 

zabezpieczone na ten cel środki w kwocie 60 000,00 zł. Realizacja Programu wpłynie 

na ograniczenie ilości bezdomnych zwierząt, a także na zmniejszanie populacji porzuconych 

zwierząt.  

Zapisy niniejszego dokumentu nie wykluczają realizacji projektów lub przedsięwzięć 

na rzecz bezdomnych zwierząt, które wykraczają poza zapisy Programu i są finansowane 

z innych środków niż te wskazane w Programie. 

Biorąc pod uwagę powyższe ustalenia oraz konieczność wdrożenia Programu zasadne 

jest podjęcie niniejszej uchwały. 

 

                                                                                  Przewodniczący Rady Gminy 

                                                                                               Jerzy Janasz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Załącznik  

do UCHWAŁY NR XXVI/158/2022 

RADY GMINY SOBIENIE-JEZIORY 

z dnia 31 marca 2022 r. 

 

Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt 

na terenie Gminy Sobienie-Jeziory w 2022 roku 

 

Rozdział 1  

Postanowienia ogólne 

§ 1. 1. Celem Programu jest pomoc bezdomnym zwierzętom oraz zapobieganie bezdomności 

zwierząt w szczególności poprzez: 

1) zapewnienie opieki zwierzętom bezdomnym z terenu gminy; 

2) ograniczenie niekontrolowanego rozrodu zwierząt bezdomnych; 

3) zapewnienie bezpieczeństwa mieszkańcom gminy; 

4) edukację mieszkańców gminy w zakresie humanitarnego traktowania zwierząt oraz  

      praw i obowiązków właścicieli zwierząt domowych; 

5) promowanie prawidłowych postaw i zachowań człowieka w stosunku do zwierząt. 

2. Założenia powyższe realizowane będą poprzez: 

1) wyłapywanie bezdomnych zwierząt, w sposób humanitarny i bezbolesny; 

2) zapewnienie opieki bezdomnym zwierzętom z terenu gminy, w szczególności poprzez 

poszukiwanie nowych właścicieli; 

3) zapewnienie bezpieczeństwa mieszkańcom gminy, w szczególności poprzez konsekwentne 

egzekwowanie przepisów prawa; 

4) edukację mieszkańców gminy na temat zasad humanitarnego traktowania zwierząt 

oraz obowiązków właścicieli wobec zwierząt domowych i gospodarskich. 

3. Poprzyjmuje się, że realizację działań dotyczących przeciwdziałania bezdomności  

zwierząt prowadzą: 

1) Urząd Gminy Sobienie-Jeziory oraz jednostki organizacyjne i pomocnicze gminy; 

2) organizacje społeczne, stowarzyszenia, fundacje, których statutowym celem działania jest 

przeciwdziałanie bezdomności zwierząt. 

4. Funkcje koordynatora działań podejmowanych w ramach Programu pełni pracownik  

ds. Gospodarki Komunalnej Urzędu Gminy. Współpracuje on w tym zakresie z organami 

Inspekcji Weterynaryjnej. 



 

Rozdział 2 

Zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt 

§ 2.1. Schronisko dla Bezdomnych Zwierząt w Celestynowie, ul. Prosta 3,  

05-430 Celestynów, będące pod nadzorem Inspekcji Weterynaryjnej przyjmie 

i zapewni opiekę bezdomnym zwierzętom domowym z terenu gminy, na podstawie 

zawartej umowy. 

2. Szczegółowy sposób postępowania ze zwierzętami w schronisku określa umowa 

zawarta pomiędzy Gminą a schroniskiem. 

Rozdział 3 

Opieka nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich dokarmianie 

§ 3. Opieka nad wolno żyjącymi kotami będzie realizowana poprzez: 

1) ustalanie miejsc (w tym obiektów budowlanych), w których przebywają koty wolno żyjące; 

2) ich dokarmianie poprzez zakup i wydawanie karmy opiekunom zgłoszonym w Urzędzie 

Gminy Sobienie-Jeziory sprawującym opiekę nad wolno żyjącymi kotami; 

3) wydawanie skierowań na wykonywanie zabiegów weterynaryjnych (w tym kastracji 

i sterylizacji) w ramach zawartych umów z zakładami leczniczymi dla zwierząt; 

4) zapewnienie w miarę możliwości miejsca schronienia, w szczególności w okresie 

zimowym. 

Rozdział 4 

Odławianie bezdomnych zwierząt 

§ 4 1. Określa się następujące zasady odławiania bezdomnych zwierząt: 

1) odławianie i transport do schroniska bezdomnych zwierząt prowadzone będzie przez 

Fundację Animal Rescue Polska ul. Przesmyckiego 11, 05-510 Konstancin-Jeziorna, 

z którą gmina zawarła umowę; 

2) odławianie bezdomnych zwierząt będzie prowadzone wyłącznie przy użyciu 

specjalistycznego sprzętu, który nie stwarza zagrożenia  dla życia i zdrowia zwierząt; 

3) transport bezdomnych zwierząt będzie się odbywał środkiem transportu przystosowanym 

do bezpiecznego i humanitarnego przewozu zwierząt. 

2. W razie potrzeby będzie zapewniona opieka weterynaryjna podczas odławiania 

i transportu zwierząt. 

3. Bezdomne zwierzęta gospodarskie zostaną przewiezione i umieszczone 

w gospodarstwie rolnym określonym zgodnie z § 8 niniejszego Programu. 

 



 

Rozdział 5 

Obligatoryjna sterylizacja albo kastracja zwierząt w schroniskach dla zwierząt 

§ 5. 1. Gmina realizuje obligatoryjną sterylizację albo kastrację zwierząt w schronisku 

dla zwierząt na warunkach określonych w umowie pomiędzy Gminą a schroniskiem. 

2. Zabiegi sterylizacji i kastracji mogą być przeprowadzone wyłącznie przez lekarza 

weterynarii. 

3. Zabiegom, o których mowa w ust. 1, nie podlegają zwierzęta w okresie 14 dni 

od umieszczenia ich w schronisku z uwagi na możliwość zgłoszenia się właściciela 

lub opiekuna oraz zwierzęta, których wiek lub stan zdrowia nie pozwalają na wykonanie 

zabiegu. 

Rozdział 6 

Poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt 

§ 6. 1. Poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt realizuje: 

1) schronisko poprzez prowadzenie działań promujących adopcje i zmierzających 

do pozyskiwania właścicieli i oddawania do adopcji bezdomnych zwierząt osobom 

zainteresowanym i zdolnym zapewnić im należyte warunki bytowania; 

2) Gmina poprzez informowanie o możliwości adopcji zwierząt bezdomnych na stronie 

internetowej Urzędu Gminy Sobienie-Jeziory; 

3) organizacje pozarządowe, których statutowym celem działania jest ochrona zwierząt 

poprzez prowadzenie akcji adopcyjnych i promocyjnych. 

2. Przekazanie bezdomnego zwierzęcia do adopcji możliwe będzie najwcześniej po 

upływie 14 dni od dnia jego odłowienia. 

Rozdział 7 

Usypianie ślepych miotów 

§ 7. 1. Usypianie ślepych miotów może nastąpić wyłącznie przez lekarza weterynarii 

w schronisku dla bezdomnych zwierząt lub w lecznicy dla zwierząt. 

2. Zwierzę usypiane musi być traktowane łagodnie i przyjaźnie. Zabieg uśpienia powinien 

być dokonany przez lekarza weterynarii w sposób humanitarny. 

3. Zwłoki uśpionych zwierząt muszą być odpowiednio zabezpieczone do czasu zabrania 

ich przez odpowiednie służby do ich utylizacji. 

4. Wykonywanie usług związanych z usypianiem ślepych miotów realizowane będzie 

przez lekarza weterynarii Olgę Grądziel prowadzącą Gabinet  



Weterynaryjny ul. Stefana Okrzei 132, 05-400 Otwock z którym gmina zawarła umowę 

na świadczenie usług weterynaryjnych. 

Rozdział 8 

Wskazanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt 

gospodarskich 

§ 8. 1. Gospodarstwo rolne w miejscowości Piwonin nr 21 gmina Sobienie-Jeziory, 

przyjmuje i zapewnia opiekę bezdomnym zwierzętom gospodarskim z terenu gminy. 

2. Z chwilą umieszczenia zwierząt w gospodarstwie Gmina podejmuje starania w celu 

znalezienia nowego właściciela dla tych zwierząt. 

3. Szczegółowy sposób postępowania ze zwierzętami gospodarskimi określony zostanie 

na podstawie umowy zawartej pomiędzy gminą a właścicielem gospodarstwa 

wskazanego w ust. 1. 

Rozdział 9 

Zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych  

z udziałem zwierząt 

§ 9. 1. Zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadku zdarzeń drogowych 

z udziałem zwierząt realizowane jest na podstawie umowy zawartej z  lekarzem 

weterynarii Dariuszem Zychem prowadzącym Gabinet Lekarsko-Weterynaryjny 

ul. Warszawska 13, 08-443 Sobienie-Jeziory. 

2. Opieka, o której mowa jest świadczona całodobowo, we wszystkie dni tygodnia,  

24 godziny na dobę. 

Rozdział 10 

Edukacja mieszkańców w zakresie opieki nad zwierzętami 

§ 10. Gmina prowadzi, samodzielnie lub we współpracy z organizacjami pozarządowymi 

i innymi instytucjami, działania edukacyjne m.in. w zakresie odpowiedzialnej i właściwej 

opieki nad zwierzętami, ich humanitarnego traktowania, propagowania sterylizacji 

i kastracji, czipowania zwierząt oraz adopcji zwierząt bezdomnych.  

Rozdział 11 

Plan znakowania zwierząt 

§ 11. 1. Gmina realizuje zadanie w zakresie elektronicznego znakowania (czipowania) 

zwierząt (psów) z terenu gminy Sobienie-Jeziory poprzez: 

1) obowiązkowe wszczepienie mikroczipa zwierzętom przyjmowanym do schroniska; 



2) prowadzenie akcji bezpłatnego czipowania psów, których właściciele mieszkają na terenie 

gminy Sobienie-Jeziory. Dokumentem niezbędnym do okazania przy zabiegu czipowania 

jest aktualny dowód szczepienia zwierzęcia przeciwko wściekliźnie. 

2. Warunkiem bezpłatnego czipowania psów jest: 

1) zamieszkiwanie przez właściciela psa na terenie Gminy Sobienie-Jeziory; 

2) posiadanie aktualnej książeczki zdrowia/rodowód; 

3) posiadanie skierowania z Urzędu gminy Sobienie-Jeziory na wykonanie zabiegu. 

3. Zabiegi te przeprowadzane są w Gabinetach weterynaryjnych, z którymi Gmina zawarła 

umowy. 

4. Na lekarzach weterynarii prowadzących gabinety, o których mowa w ustępie 3 ciąży 

obowiązek bieżącego wprowadzania danych o zaczipowanych zwierzętach 

do Międzynarodowej Bazy Danych – Safe Animal. 

5. Gmina prowadzi nadzór nad wprowadzaniem danych o zaczipowanych zwierzętach 

do Międzynarodowej Bazy Danych – Safe Animal przez Gabinet weterynaryjny, 

z którym została podpisana umowy. 

6. Gmina pokrywa koszty elektronicznego znakowania zwierząt z terenu gminy Sobienie-

Jeziory. 

7. Zabiegi elektronicznego znakowania zwierząt będą realizowane do wyczerpania 

środków finansowych przeznaczonych na ten cel w budżecie Gminy Sobienie-Jeziory. 

Rozdział 12 

Plan sterylizacji lub kastracji zwierząt 

§ 12. 1. Zabiegi sterylizacji lub kastracji zwierząt (posiadających właścicieli) finansowane 

będą przez Gminę w wysokości 50 % kosztów tych zabiegów i będą wykonywane 

do wyczerpania środków przeznaczonych na ten cel w budżecie Gminy. 

2. Warunkiem dofinansowania sterylizacji lub kastracji zwierząt jest: 

1) zamieszkiwanie właściciela na terenie Gminy Sobienie-Jeziory; 

2) elektroniczne oznakowanie zwierzęcia (psa); 

3) posiadanie aktualnej książeczki zdrowia/rodowód; 

4) posiadanie skierowania z Urzędu Gminy Sobienie-Jeziory na wykonanie zabiegu. 

Rozdział 13 

Źródła finansowania realizacji programu 

§ 13. 1. Program będzie realizowany ze środków finansowych budżetu gminy. 

2. W 2022 r. Gmina Sobienie-Jeziory zapewnia w budżecie, na realizację celów 

wymienionych w Programie kwotę 60 000,00 zł w tym na: 



1) przyjęcie do schroniska i bezterminowe utrzymanie w schronisku 27 000,00 zł; 

2) odławianie bezdomnych zwierząt 7 000,00 zł; 

3) świadczenie usług weterynaryjnych w tym zapewnienie całodobowej opieki w przypadkach 

zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt 5 000,00 zł; 

4) usypianie ślepych miotów 1000,00 zł; 

5) pokrycie kosztów opieki nad zwierzętami gospodarskimi przekazanymi pod opiekę 

gospodarstwa rolnego, o którym mowa w § 8 ust. 1 programu 2 000,00 zł; 

6) pokrycie kosztów działań higieniczno-leczniczych, sterylizacji i kastracji kotów wolno 

żyjących 5 000,00 zł; 

7) zakup karmy dla kotów wolno żyjących 3 000,00 zł 

8) dofinansowanie 50% kosztów zabiegów kastracji i sterylizacji psów i kotów dla 

mieszkańców Gminy Sobienie-Jeziory, którzy będą zainteresowani wykonaniem zabiegów 

kastracji i sterylizacji u zwierząt, których są właścicielami 9 200,00 zł 

9) pokrycie kosztów związanych z elektronicznym znakowaniem zwierząt 800,00 zł. 

 

                                                                                            Przewodniczący Rady Gminy 

                                                                                                          Jerzy Janasz 

 

 


